六枝特区民政局文件
六民通字〔2020〕61号
[image: image1.png]

六枝特区民政局关于进一步做好村（居）务

公开工作的通知

各乡（镇、街道）社会事务办：

加强和规范村（居）务公开工作是巩固党的执政基础、践行党的群众路线、维护群众根本利益的具体体现，有利于调动村（居）民参与村（居）事务的积极性，有利于培养广大人民群众的民主意识和法治意识，对推进村（居）党风廉政建设、维护基层社会和谐稳定、巩固脱贫攻坚工作成效、促进城乡社区治理具有重要意义。2014年至2016年期间，在各级干部的共同努力下，我区先后分别获得省级村务公开民主管理达标单位、省级居务公开民主管理达标单位荣誉称号，全区村（居）务公开工作取得了良好的成绩。但随着时间推移，个别村（居）出现了公开意识退化，村（居）务公开时间不及时、程序不规范，内容不全面、制度不健全、监督不到位等情况，一定程度上影响我区脱贫攻坚工作质量的提升。为进一步巩固脱贫工作成果，充分发挥村（居）务公开在促进脱贫攻坚方面的作用，扎实做好脱贫攻坚大普查迎检准备，现就进一步做好村（居）务公开工作有关事宜通知如下：

一、加强工作指导。乡（镇）人民政府、街道办事处负责对本行政区域内村（居）民委员会的村（居）务公开工作进行指导和监督，建立健全由党政领导挂帅的领导机构和工作机制，将村（居）务公开工作与其他重要工作进行同安排、同部署，分片包干，落实人员，明确职责，抓好落实。要进一步完善考核评价办法，将村（居）务公开工作列入村级干部考核的重要内容，强化考核结果运用，共同推动村（居）务公开工作经常化、制度化、规范化进行。

二、规范公开内容。凡属国家有关法律法规和政策明确要求公开的事项、涉及村（居）民利益的重大事项、村（居）民希望了解和参与的事项，都要进行公开（政策法规要求保密的除外）。要把财务公开作为村（居）务公开工作的重点，所有收支必须逐项逐笔公布明细账目，让群众了解、监督村（居）集体资产和财务收支情况。要根据国家改革发展的新形势、新情况，及时丰富和拓展村（居）务公开内容。要将土地征用补偿及分配、扶贫开发、村（居）集体债权债务、驻区单位资助情况、村（居）民自治活动开展情况、民主协商项目落实情况、村内“一事一议”筹资筹劳、新型农村合作医疗、种粮直补、退耕还林款物兑现，以及国家其他补贴农民、资助村（居）集体的政策落实情况及时纳入村（居）务公开的内容，具体参照《六枝特区村（居）务公开目录》（详见附件）进行。同时，村（居）承担的公益性项目严格按要求进行公示，接受群众监督。

三、丰富公开形式。按照每个村（居）民委员会村（居）务公开栏不得低于4平米的要求，对辖区各村（居）民委员会的村（居）务公开栏进行检查，及时对面积不足和破旧损毁的村（居）务公开栏进行修缮，设置意见箱。具备条件的地方可将公开栏设置延伸到村（居）民小组，着力提高群众对村（居）务公开事项的知晓率。坚持实际、实用、实效的原则，在推进村级事务在固定村（居）务公开栏进行公开的同时，积极探索通过广播、网络、微信公众号号、工作群、“明白纸”、民主听证会等其他有效形式进行公开。坚持公开栏公开与会议公开、入户公开、媒体公开相结合，以公开栏公开为主，针对不同的公开内容，要确定适宜的公开方式。

四、严格公开程序。关于村（居）务公开内容，一般事项至少每季度要公开一次；集体财务往来较多的，财务收支情况应当每月公开一次；涉及村（居）民群众利益的重大事项应当随时公开，并做到事前、事中、事后全过程公开。具体按照以下程序进行，即村（居）事务进行公开前，由村（居）民委员会结合公开事务情况，按照有关法规和政策拟定具体公开方案，村（居）务监督委员会对方案进行审查补充完善后，提交村（居）“两委”联席会议进行讨论确定，讨论完善后通过村（居）务公开栏等形式进行公开。村（居）民对公开内容有疑问的，可以通过口头、书面或电子邮件等形式向村（居）务监督委员会投诉，向村（居）党组织、村（居）民委员会询问，也可将书面意见投入意见箱。村（居）务监督委员会对村（居）民反映的问题应及时进行调查，确有内容遗漏或者不真实的，应督促村（居）民委员会重新公开，村（居）民委员会在10日内对群众作出答复。全面推行“四议两公开”工作法，所有村（居）重大事项和与群众切身利益相关的事项都必须在村（居）党组织领导下，按照“四议”、“两公开”的程序决策实施。“四议”即：党支部会提议、“两委”会商议、党员大会审议、村（居）民代表会议或村（居）民会议决议；“两公开”即：决议公开、实施结果公开。

五、做好档案管理。各乡（镇、街道）要指导辖区村（居）民委员会明确专人做好村（居）务公开档案资料收集整理工作，建立规范的村（居）务公开档案。公开内容清单、村（居）民意见和整改措施等村（居）务公开中形成的各种档案资料要真实、完整、规范，按照档案管理的有关规定妥善保管，以备咨询、查看和检查。 村（居）民委员会按时将村（居）务公开资料报送乡（镇）人民政府、街道办事处备案，由乡（镇、街道）社会事务负责收集并永久存档。

各乡（镇、街道）要按照本通知要求，及时指导辖区村（居）民委员会开展好村（居）务公开工作，确保村（居）务公开工作面貌焕然一新，做好脱贫攻坚大普查迎检准备，为我区脱贫攻坚的圆满收官作出积极贡献。同时，请各乡（镇、街道）社会事务办于2020年7月15日前向民政局基政股上报工作总结。

附件：1.六枝特区村（居）务公开目录

2.六枝特区村（居）务公开处理笺

[image: image2.png]

                                      2020年6月22日

（联系人：肖腾；联系电话：15329083578；邮箱：237994983@qq.com）
[image: image3.png]

  六枝特区民政局办公室                   2020年6月22日印发

[image: image4.png]g

                                                                     共印发25份
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKib1NSfsUiftLR3vKiHyLh=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr3PyMFMCMEMB0CQi=0KSP0MCTsPjXzLx0DQS=1LygDLCXxMzI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOrG4v+GMpMeVnaHxLCHvnaL1LaqEvemVoryXw+iC7cW9usZ41MOZueiRt6J80+Z5v6Skn5h9z5NoyuF4p69ptZSW86WDyZiVpivuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrOw0e590ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6C7cW9usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrG40paL1Le3xLuC7cW9tJ37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiD4MSDwNCP4LCjxLi=4LSL7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLBzvMhzxMB=wMynyMinyNR=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3wLx3wLy=7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOibzKSH2KTUAKTDxKSDyKSfxOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLi=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9LyPxYVHyNFMgLFLwYCXzMyMjYlIgMCLwLVXvYiIjM1H7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3yLivuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLR3vKiHyLivuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOkHvaDcOQFwndTEDRTEPXzEATB7uKx73PTEPNUYVYhswbWX3XzgPK1jzcifzS0=uQ2g1NWgiYhsNZlX3UDTuJyk1Yh70J1X3RTMPKybqKx73K0=3SjQlKyjuYh7yNR73SDLuKyD4Yh7xNWXudifuNEADKx82NE=udSg1NEMEch7zJ0=ucSc1KyXqch8YLk=4QkIlKzY3Yhsma0=uZiPuKzM2cig4SWXqSVoPNCMNKx8wMmXuR2k1NEIEYh8vMlXqUVwPK2H1KxsRZ1Xqam=uK130KygXQh7qQFbuNEYFYh8rMVXuSWoPNGULch8gLmX3UzY1NWciTCgxRx74REHuJ0YrYh8zM1X3YTg1J1ouKykCTWXuTGnuK1z0ch83NFXqRlklK0TwTB8HdB73Mz7uNT8Tcif3TE=3YzkPNFYHKykkVGXqcmHuK0nxYhs2b0=qXV01J1IsKykMUE=uUC=uJ2kychsSZ2XuTSAPJyEzYikKT2XubycPNUMUch8VLVXuXiHuJ1MtTBsOZmX4a1EPNFQHYifuTB7uSGjuNTEQTBsybk=qVFvuKzk4TCj3Yk=4SELuNVEWcikmVU=4dVM1NEoGYig2SU=3VTcPNUUVTCj1YWX4J1Y1NR8lKygzSFX4TEPuNTkSTBrzcU=qVV0PNFkIch8WLWX3ZzoPNCANTBsAY0=4dlLuJ1svTBsubU=qR1k1J0EqTBs5bx7qRVkPK2X2KyfwSlXuayYPJ1QtYikRUVX3ZDklNBsPchslah73ajnuKzo4Yhsna1XqUFruJyU0Yhs0bmXqU1w1NTIQYikyXk=qM2TuKzQ2Kx7vNU=uYCMlNSAjTCfxSmX4L1PuJ1wvYigsRmX3MT8lJ10vcijwYFXqL2PuNTcRch8qMU=3dD0lNTQQKykoVWX3XjbuNWUhch8XLR74bFElJzYnYhsGZGX4NVYlK0Lvch8kL2XqPlclNWQhYigvR1X3djzuJyIzchsxbR74aknuK0HvYiguR0=4YEglK1XyKxsoa2XuPWcPNVIWKxs3b1XuYyQPKz85ch8iL0=4QUIPJxs1ciksVmX4MVUlNSIjchsEZE=4MFUPK1fzYiknVVX4U0Y1NGEKcikTUR74M1TuNFwJYhskamX3NUAlJ0ApKxszblXuPmclNWEgch8EdE=qSFjuJzgnKx8NdlXqK2XuNUEUTCgDPR7qLGQPNDIAYik1Xh7qNGYPNT4TYikYU0=4Z0oPJ2AwYikJT1X3ZjjuNDMAcigHPh74blDuJ0osYiklVB73UTYPJyY0chsCY2X4VkclNVoYKygySE=3RjMlNDYBYigKP2X4VEXuNCYOcig1SB74aEolND8DcigQQU=4aEkGTUQNPkALTVkzT0H3c1Y3YjwULkUORSbuQFMxZlbuPUkmbzMKSV0XVlQ5VVgxLTIyQzMRPzgBPSYnbDj0LVcwVR8OP1gNbmMpVVsnMWAQclYAQEE1TzwNSz73QScOLkkodR8EcGAnZGcAMDQiPVMgUl33YzzwMzn1TEkSYF8VUUIyUiY2TTLxRT0DayY1YSMIZjIsUDojNE=wL0UYLlEjJ0gjJzEoQTH0dEUAMVYBUFUvQib1SjkrbGAiViEWPhsWRjUAX2AiUiEQPWApRVMZajEFKzIJQzIAcFcRZDQARFwqPUcUSDEOTWAAVjQJY0ECcFkBQFUFMWMWPl0YLDT4PxsNKzIhQh8KcFcQZVgAPSg4PT4NX1cQMyQiTV4NQl4OJ1cuKyInTT0EQ18ESVYTYzEPdFYAQUEiNDkHPjL1QjP3RkUnTCHyQVsxT0A1c14nXWktSmcEPTMpUyQAVCYCQToVTj4uP1kmUlgYP1k0PjE4a18CZ1kQVUP0UEAAVDIGXmTyY2c4PUkAYEUYTTrzP0EGPVgsPzQjczsnZDI5ZDEPSkMlYFoQQEM1TjItViMKT1MAP2=1LDERYVcAc2YnYlL4djUQdWgAVWA2PxsUaVYBRGcCTyIRVjshPjEHMl4ERT0APV4YPTM5K1cWX2AQQTgTTTE2b0InY0E3ZGEmZjM3VDInbjMtPWALTTUtbFcGbzkQP2cSc0=4XzEtVlgAR1QULlsWYzEBMmM2TV4gTjEyRTEMUEkILFUITTUnTTkibVz2UWYqTVLvaznvX2cQQjQ4Q0IwTTERUFsHMjUEPV4jXVgBXTUAPjI0a1U0PWIQLCAKYGMEPUX2ZzEPSzUIUz0URTEWMEEUST0QVTIiQCgoLEEQMWEhUzUGczEzaTIMYygASWMETWAtLlssU18ARSIMPUgPZzEDKzoXXToCLTc3MD4uL2D1PTQta10hS2ECVCUGPTcjcTEDRWkARykrY0ERMjEBUjEiTzgoPTD0aDLzU1gyTEUYPT0SVDchSDcER1MCbV4PczUNST8odlfxQUIXNDkAdT0AQUYJPT0YbzMiSFQEQ0=yVCYDTTQyczT0MVMNLTw3MFMETUkNRWMQREMCTTYEXzIUbVMOSko2TTXxaTIMTkEAXzIQSzUTXzDxLjkmSEEySFQRdlgENWEBUjk5ZDEoRTsARFsVbzIYSWgYdTIFSj0MYSUrTV8UXzctVjkmc2gFYz31NGcVZmMBb2jqRVE0M0IGVVsARV0CZUYvYFcRRDgkbVQrczUZZzDwYFM2azEMST0tazEAdSQDTjEIREIJPVcCKyAJQFMBbjkDdGQvcDsOLzoMdkctYTIDUF8EX1M5cWMIX0DvbkkQTVUmYz4RTTDzPkEAcmYuLGnuYB8AQUAIRTIMbDECdjgUPkULQF0BbzcBc2cRaDgUQ1YFUjgVPkAEckciL2QCVDTxMGTvLDoBZzENUDQHTj4APVUwPmkUSkUIbT0DazI3TzkDVjcCM1olbjQkQT8HMkEEZFoiQFohTGHuaSQQRSEQTlMNTl8FbTUHX0=zPTIBTGkobzorMDIIPl4pPmADUjEMLjk4ST0MQUDzS1MRQjcARDEgPlkhNTEAVGQTdDL0QTwmLEUQRTsCM1UWYzIUTDIoZmIIRTT1PigrXjEST1EDcjMNQhr4XicNRB8EPT8mTF4ASTEAPjwDTEAyNEEncmDyTCkUPkglPjIPVDEBT1IBSCcRPTDwdDE3S1gMSjQUYUfvLjoJTVQNMzkKQTYDUTECSTkmSWknQGowMFsFTjQAPTkQPTYKMzECVjIAPzwsPTwPQDQZTkElc2XzUGkAPzECZCIATh72c2cEREoPPWYzQEIGY18AYSImSmgOczMybj4lPmgnT0Q3YTUGX2oBPVE3RlgETTIDMlcCaDUQLDUAPjEUX1b2MEASPiYxLjMQYyQNdjQQTEYYYjEBRSAEPxsQPVnyTUjwbWc3QF0mMlcWTlTvTVUkTzEnPUUvTFYUZ1cCLFgoQUMSYzDxaWcCZmMQPW=2czUMRVMnRjI1QUgtc1oFZkEBc0gQTz8Wa1g2SjIXcmA0PUUxTUoBdFYkZCYnYGfqdDsFYUEXQTwmQVgMYzMiYVcCNFkmdWfvKzImQEIINDIASGgmPTgEUCQIZ0UPP2cmPj8Aalc3ZTUASkEGMEQETiQYSzQGPjImNT8oT2cMVTMBZmkUTFUmalcAdTUIZ0UocTgjZFcUcUoMaVoVcCMyT0kAYEoGQ1IQaWUmajE3RzcFRFkrYT8Ac0QASV0DZmcZQTUyPToITBsBdTEARFEIMTkBayMEPVc2dTYPPSQGQ14Ca0PzX18vMTYsLUkzTVsYZz4nMEIiTjMoTjkiMDEnZGjxRTYEPWkIYj4YbmMGQEgqTlcEdk=yXiL0aWESTUMDUGcScV04VTg0cFcURWctQzMBTzEmciAGSmYCVEQZR1cFTTMCX0QNdFr1T0k2dD8hRmXqM0YicDQLUC=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS3yMCIkXiL3X1DvXyEjMiP2L1QlXlDzLyDwYiAlLlP2XivuSVP0OfzJOEAxa08FaFEmOiD7K0Axa08FaFEmOfzJODksXVckUGIgamMMa1QkOiD7KzksXVckUGIgamMMa1QkOfzJOEAxZV4zT1UzOi=